
בלב חודש שבט אנחנו מציינים את ראש השנה לאילנות. במסכת
ראש השנה מסבירים חכמים, שעד השלב הזה של השנה, בט"ו
בשבט, רוב הגשמים כבר ירדו והפירות מתחילים להבשיל. אנחנו
יודעים את זה, אבל זה לא משהו שאנחנו רואים – על פניו, אנחנו

עוד לגמרי בחורף. הגשמים יורדים והעצים עוד עומדים ערומים.
הפירות מתחילים להבשיל, אך כמו עובר המתפתח, התהליך קורה באופן נסתר מן
העין, ולפעמים מבחוץ רואים משהו אחר לגמרי – הפירות ממש לא נראים מוכנים
לאכילה. אנחנו יכולים רק להאמין שהתהליכים האלה מתרחשים, כרגע אין לנו
הוכחה שבסופם יהיו לנו פירות טובים, ואנחנו בטח לא יודעים עוד מה יהיה הטעם

שלהם. 
בשבט מתרחש תהליך שהאר"י הקדוש בספרו "עץ החיים" מכנה בשם עיבור –
תהליך נסתר שהמציאות הולכת ומתגשמת בו מצד אחד, ומצד שני היא נסתרת

לחלוטין. זה קורה, אבל אני לא רואה את זה מתרחש.
וקשה לחגוג במצב כזה, כי לא נראה שיש מה לחגוג. אנחנו מעדיפים מציאות של
וודאות. אנחנו רוצים שיהיה טוב, ועכשיו. שדברים יקרו, עכשיו. עדיף אתמול אם

אפשר. 
אבל במקום וודאות, חודש שבט מזמן לנו מציאות של עיבור – תהליכים

שמתחילים להתרחש ואין וודאות מה יהיה בסופם. 
מצב של אי וודאות הוא מצב שבו, על פניו, הכל יכול לקרות. יש בזה משהו מבהיל,
כמובן, אבל אחרי הבהלה הראשונית ("אוי ואבוי, הכל יכול לקרות!") מגיעה תקווה

גדולה ("וואו, הכל יכול לקרות!). 
הבני יששכר מלמד אותנו כי מזלו של חודש שבט הוא דלי, שבמקורו משמש כדי
לדלות, להוציא מים ממקורם באדמה. כדי להגיע למים ולדלות אותם החוצה, הדלי
יורד למקום חשוך. לפעמים נדמה לנו, כמו יוסף, שמורידים אותנו לבור, רק כדי

לגלות בסוף שבסופו באר, לדלות ממנה מים חיים.
זה שלב מפחיד,  אבל גם מעורר תקווה שהכל יכול לקרות, ולטובה.

במערכה הקשה שעם ישראל נמצא בה כרגע, נייחל ונקווה שחודש שבט יזמן לנו
תהליכים שיבשילו להצלחה גדולה של עם ישראל על אויביו, ושבסופו של החושך

תופיע מציאות חדשה של ניצחון. הכל יכול לקרות.

ירחון קהילתי | שנה 50 | עלון מס’ 224 | שבט ה’תשפ”ד  

עלון נוה שאנן

חודש שבט – הכל יכול לקרות / ד”ר לילך בן צבי



מה השם מעלה בך?

בהשוואה לשמות המלחמות שניתנו כמו ״צוק איתן״, ״שלום הגליל״, ״מלחמת

העצמאות״ ועוד ועוד - שמות שסימלו תעוזה, תקווה, תקומה, עוצמה.

השם הזה,שניתן בשבוע קשה ביותר שידע העם שלנו בשנים האחרונות, ישר הציף בי

רגשות שליליים למדי. חרב ברזל. מסמל לחץ, מלחמה. האם זאת הייתה הכוונה

בבחירת השם? 

נבאר תחילה את שימוש הברזל במקרא.

ברזל נאסר לשימוש בבנית המקדשים הראשון והשני. 

נאסר לשימוש כחומר גלם בבנייה ונאסר לשימוש ככלי עזר בבנייה.

״כי חרבך הנפת עליה ותחללה״ (שמות כ, כב).

לפי פסוק זה חרב הברזל מחלל אותו. 

רש״י מפרש: ״המזבח נברא כדי להאריך ימיו של האדם והברזל נברא לקצר ימיו של

האדם״. יש המפרשים שהמילה ״חרבך״ בתורה מרמזת על ענינו של הברזל כ״מחריב״

ולכן השימוש בו נאסר.

את פירוש זה- הגיוני לחשוב. ונורא קל לחבר גם למלחמה. ואולי זאת הסיבה לשם

שבחרה הממשלה? 

מכאן הדברים קצת משתנים.

דוד המלך בספר דברי הימים מתואר בהכנתו לקראת בניין המקדש ״הכינותי לבית

אלוקי…וברזל מאה אלף כיכרים״.

ברזל?!

ברזל.

ברזל כסמל לגאולה. 

ואיך גאולה נכנסת לכל מה שתואר בתורה ומפרשי חז״ל? 

כי בגאולה השלמה דווקא הברזל יהיה מרכיב חשוב במקדש.

כשיתממש חזון הגאולה ובו ״וכתתו חרבותם לאתים וחנינותיהם למזמרות״ (ישעיה ב,

יד):  לא יהיו יותר מקרי מלחמה, שנאה והריגה, אפילו בין הגויים בעצמם. והשימוש

בברזל במקדש יעיד על מהפך בייעודו. יעיד על הגעתה של הגאולה השלמה. מחומר

שמשמש להריגה, יהפוך לחומר שמשמש לבניית מקדשנו ויעיד על הגאולה השלמה.
הרבי מילובאוויטש מבאר כי דוד המלך התכונן כבר לבית המקדש השלישי. דוד המלך שעל שמו

נקרא המשיח מתכונן לגאולה ואוסף ברזל שיפאר וישמש את בניית המקדש. [אתר חב״ד@]

מכאן שכדאי לראות בשם את נצחיותו של העם היפה שלנו. שם שמסמל על הגאולה

הקרבה שעתידה להתקיים ברחמים תכף ומיד. 

מלחמת חרבות ברזל 



מטיילים עם צביקה



ברכות ואיחולים

אירוסין – "וארשתיך לי לעולם...וארשתיך לי באמונה" (הושע ב')

למשפ' שושנה ויצחק יציב לאירוסי הנכדה אלירז
למשפ' ניסן ורחל אררט לאירוסי הנכדה אלירז

נישואים -"קול ששון וקול שמחה קול חתן וקול כלה" (ירמיהו ל"ג י"א)

בר /בת מצווה – "בני תורתי אל תשכח ומצוותי יצור על ליבך"(משלי ג' א')
למשפ' מיכל ואופיר ברגר לבר המצווה של הבן

למשפ' עדנה וראובן בנדל לבר המצווה של הנכד
למשפ' הרב אלדד סבג לבר המצווה של הבן דוד

ילדים – "בניך כשתילי זיתים סביב שולחנך" (תהילים)
למשפ' נעמה ויוחאי פרץ להולדת הבן

למשפ' שרית ויצחק יואלי להולדת הבת

לנכדים ונינים – "וראה בנים לבניך" (תהילים) 
למשפ' חוי וחגי קפקא להולדת הנכד

למשפ' שושי ויעקב דוידוביץ להולדת הנינה
למשפ' אהובה ויעקב לוי להולדת הנין

למשפ' הדסה וזאב ברנדס להולדת הנכדה
למשפ' לין ויונתן היאמס להולדת הנכדה

למשפ' אורה ואבי קפלן להולדת הנין
למשפ' פרחיה ודוד רוזנטל להולדת הנינה

למשפ' מרים ואבשלום זריהן להולדת הנכדה (בת לחגי והודיה)

אבלים – "המקום ינחם אתכם בתוך שאר אבלי ציון וירושלים ולא תוסיפו לדאבה עוד"
למשפחת חנניה וחיה פיזם בנפילת נכדם, החייל האמיץ ,רס”ל שי אוריאל פיזם הי”ד שנלחם בעוז ובגבורה

על הגנת העם והמולדת
למשפ' אברהם וחנה שמחה אוחנה בנפילת בנם, החייל האמיץ, רס”ר אליהו מאיר הי”ד שנלחם בעוז

ובגבורה על הגנת העם והמולדת.
לאבי פינקלמן במות האם לובה ז"ל

לדבי בך במות האם חנה אנט וונש ז"ל
לדור שבתאי במות האב 

למאיר חזות במות אשתו ז"ל
לאלי וציון משעלי במות אחותם חוה שאקי ז"ל

למשפ' הרב ערן ויעל טננבאום לנישואי הבת אמונה עם אליה
למשפ' אילנה ושמואל רוטשילד לנישואי הבן שילה עם תגיל

למשפ' נפתלי ואוולין שטרן לנישואי הנכד שילה
למשפ' בתיה ואריה הכט לנישואי הנכדה יפה

לגב' עדינה שינדלר להולדת הנין
לגב' רבקה אורבך להולדת הנינה

למשפ' רחל וניסן אררט להולדת הנין
לגב' רחל וייץ להולדת הנינה 



אם הילדים חוזרים מן הגן ופיהם מפזם “השקדייה פורחת”, גם אם בחוץ

סוער ושום ‘שמש פז’ לא זורחת, כנראה שט”ו בשבט עומד בפתח. אלא

שנדמה שעם השנים חג האילנות הפך להיות פחות ופחות אקטואלי. האדם

המודרני כבר לא תלוי עוד בטבע כמו בעבר. הוא חי לו בבית מוגן וממוזג,

ופגעי מזג האוויר כבר לא עושים עליו כל רושם. הטכנולוגיה מסייעת לו

להתגבר על מגבלות הטבע ולדלג על מרחקים של זמן ומקום. הוא הולך

ומנצח את המחלות ומשפר את איכות חייו, ונדמה שאפילו השמים אינם

עוד הגבול בשבילו.

האם לאיש ההייטק המודרני יש עוד מה ללמוד מן הטבע האיטי

והמסורבל, זה שמתקדם בשלבים אט אט ולא ממהר לאף מקום? האם

לאילן הצומח ולפרח העדין יש עוד מה לומר לאדם החמוש בסמארטפון,

מחשב נייד ומכונית מהירה ומשוכללת?

פגעי הקידמה
האמת היא שכן, והחג הזה, חג הטבע והאילנות, נושא בקרבו מסר חשוב

מאד לאדם המודרני. מסר שאם רק יפתח את אוזניו וישכיל להאזין לו,

ישפיע על חייו לבלי היכר. כי הקידמה, יחד עם כל הדברים הטובים

שהעניקה לאדם, גם גרמה לו לכמה קלקולים.

הראשון שבהם הוא להיות עצלן. הוא התרגל לכך שהכול בא לו בקלות. כי

אם פעם בכדי להגיע מירושלים לתל- אביב היית צריך לצאת למסע

ממושך ומייגע על גבו של חמור, היום די ב’קפיצה’ של חמישים דקות

ברכב מהיר. אם פעם בכדי לשוחח עם חבר שנמצא בקצה השני של

האוקיינוס היית צריך לשלוח מכתב שיגיע ליעדו תוך חודשיים (במקרה

הטוב), היום כל שנדרש הוא לשלוף את המכשיר מן הכיס ולחייג או לסמס.

אם פעם בכדי לאכול עוף לארוחת צהריים היית צריך לקחת את התרנגולת

לשוחט, למרוט לה את הנוצות, למלוח, לנקר, לנקות וכו’ וכו’, היום מספיק

לשלוף שניצל מוכן מן המקפיא ולהכניס לדקה למיקרוגל.

צורת החיים הזו מטפחת ומעודדת עצלנות. מי שהתרגל שכל כך הרבה

דברים מדהימים מגיעים אליו בקלות, ברגע שמשהו דורש קצת יזע

ומאמץ הוא מתלונן ומקטר וממהר לוותר עליו.

ט”ו בשבט בדור של מיקרוגל
הרב יוני לביא





הנגע השני הוא קוצר רוח. בעבר דברים היו אורכים זמן, ולא היתה ברירה אלא
להצטייד בסבלנות עד שתזכה לראות את פרי עמלך. היום הכל קורה כל כך מהר,
כהרף עין ממש, והאדם שגדל בדור הסמס ומטוסי הסילון סובל מקוצר רוח כרוני. איו
לו סבלנות להמתין לדבר שלוקח יותר משלושים שניות. וכשדברים אורכים יותר מזה
– הוא מתעצבן, מתרגז ונעשה מתוסכל. קשה לו להבין שלא כל דבר בעולם עובד

בקצב המיקרוגל.

חינוך ילדים, לדוגמא, זה דבר שלא שקורה בין רגע. מדובר בהשקעה של שנים, טיפוח
יומיומי והרבה סבלנות. גם אם היית מאוד רוצה, לא תוכל להכניס את הילד למיקרו,
להקיש את הקוד המתאים, ולראות אותו יוצא כעבור 30 שניות בוגר ומחונך. אין מה
לעשות. כאן זה פשוט עובד אחרת. אבל האדם המודרני הרי כל כך ממהר. יש לו
קריירה לטפח, פרוייקטים להריץ. מתי יהיה לו זמן להשקיע בחינוך וטיפוח הילד שלו?

גם קשר בין אנשים, זה דבר שדורש סבלנות והתמסרות. זוגיות בריאה ועמוקה בין
גבר לאישה אינה דבר שנבנה בין רגע. צריך להשקיע בזה זמן וכוחות נפש. להקשיב
ולתמוך, לפרגן ולחזק. ומי שאין לו כוח לזה, מי שרוצה לראות תוצאות כאן ועכשיו,
יקשה עליו מאד ליצור קשרים עמוקים ואמיצים עם בן זוגו או עם אנשים אחרים

(האם זה פלא שחיי נישואין בעולם המערבי נמצאים במצב קטסטרופלי כזה?).
כך גם לגבי בניין האישיות וכל תחום עבודת המידות. כדי להתמודד עם קינאה, גאווה,
קמצנות וחמדנות לא מספיק לסמן אותם עם העכבר וללחוץ על DELETE. כדי לרכוש
עין טובה, זריזות, ענוה ושמחה פנימית אי אפשר להוריד אפליקציה מתאימה. יש צורך

בעבודה והשקעה רבה. האם לאדם המודרני יהיה פנאי וסבלנות לעשות את זה?

ומה שנכון במישור הפרטי, נכון שבעתיים כשמדובר בעם ישראל בכללו. אחרי אלפיים
שנות גלות זכינו סוף סוף לחזור הביתה ולהקים כאן מדינה. היו כאלה שהיו בטוחים
שזהו. הגענו אל המנוחה ואל הנחלה ואוטוטו הגאולה השלימה בפתח. אבל לא, חלפו
להן שבעים שנה ומתברר שעדיין לא הכול מסתדר כמו שרצינו. המשיח טרם הגיע,
עדיין יש מלחמות ופיגועים, יש בעיות ומשברים, ויש אנשים שמתחילים לאבד את
הסבלנות. מקטרים, מתעצבנים, מתייאשים… אבל רגע, מה קרה? וכי מישהו הבטיח
שתוך חמש דקות (או אפילו מאה שנה) הכל יסתדר בדיוק לפי הדמיונות והציפיות

שלנו? האם אנחנו בהכרח יודעים איך הכי נכון שהדברים יקרו?
 

המשך מדף קודם

הרב יוני לביא

ט”ו בשבט בדור של מיקרוגל



ערב נשיםערב נשים



קימעא קימעא
בדיוק בנקודה הזו מופיע לו חג האילנות. לא בכדי נמשלה גאולתם של
ישראל דווקא ל’צמח‘. הרי כך אנו אומרים יום יום בתפילה – “את צמח דוד
עבדך מהרה תצמיח”. הרבה דברים אנחנו יכולים ללמוד מן הצמח הקטן
והפשוט, מאותו גרעין שפורץ ממעבה האדמה ומפלס לו את דרכו באיטיות
אך בביטחה כלפי מעלה. הוא לא עובד עם סטופר ולא מנסה להספיק הכל
בין רגע. הוא לא עסוק כל הזמן בשאלה – “מה יהיה?”, “מתי כבר יגיע
הסוף?”, “למה הם לא ממלאים את תפקידם כמו שצריך?”. מה שמעניין
אותו זה דבר אחד בלבד. לצמוח. הוא מתקדם לו בנחת ובסבלנות. שלב
אחר שלב. חותר כלפי מעלה ולא מוותר. אם תבוא רוח סערה ותאיים לעקור
אותו, הוא יכופף את ראשו ויאחז בשורשיו היטב באדמה עד יעבור זעם.
הוא יקבל בשקיקה כל טיפת גשם שמורעפת עליו מלמעלה, וינצל אותה

לדבר אחד. לגדול. בלי חשבונות, בלי שיקולים. בנחת, בסבלנות, באמונה.
 

ננסה גם אנחנו, בחג האילנות, הבא עלינו לטובה, לצאת אל הטבע. לנשום
את האוויר, לקלוט את הריחות, להתבונן ולהאזין. נביט בפרח הקטן, נלטף

את עליו ונקשיב למה שהוא מלמד אותנו.
שיהיה לכם חג אילנות שמח!

ט”ו בשבט בדור של מיקרוגל 
הרב יוני לביא

המשך מדף קודם







קהילה יקרה! 

ראש חודש שבט הגיע ואיתו כמיהה לצמיחה מחודשת, לבלוב, גדילה ולתקווה

לבשורות טובות בתוך המלחמה הקשה שנמשכת תקופה ארוכה . 

רבי יהודה הלוי בספרו הכוזרי מביא את המשל על הזרע שנרקב באדמה: " יֵשׁ

לֵאלֹקים בָּנוּ סוֹד וְחָכְמָה, כַּחָכְמָה בַּזֶּרַע הַנּוֹפֵל בָּאָרֶץ, וְהואּ מִשְׁתַּנֶּה ומִּתְהַפֵּך לְמַרְאִית

ֶחוֹשֵׁב הַמַּבִּיט אֵלָיו, עַיִן לָאֲדָמָה וְלַמַּיִם וְלַזֶּבֶל, וְאֵין נִשְׁאָר מִמֶּנּוּ רשֶׁם מוחָּשׁ לְפִי מַה שּׁ

ולְּפֶתַע הִנֵּה הואּ אֲשֶׁר יַהֲפֹך הָאֲדָמָה וְהַמַּיִם אֶל טִבְעוֹ, וְיַעְתִּיקֵם דַּרְגָּה אַחַר דַּרְגָּה עַד

שֶׁיְּעַדֵּן אֵת הַיְּסוֹדוֹת וִישִׁיבֵם לִהְיוֹת כְּמוֹ עַצְמוֹ, וְיוֹצִיא קְלִפּוֹת וְעָלִים וְזולַּת זֶה, עַד אֲשֶׁר יִזַּך

הַלֵּב וְיִהְיֶה רָאויּ שֶׁיָּחולּ עָלָיו הָעִנְיָן הַהואּ. וְצורַּת הַזֶּרַע הָרִאשׁוֹן הוֹצִיאָה פְּרִי אוֹתוֹ הָעֵץ

כַּפְּרִי אֲשֶׁר מִמֶּנּוּ הָיָה זַרְעוֹ. " ( מאמר רביעי כ"ג).

כלומר בשלב ראשון נראה שהזרע נרקב, האדמה, המים סביבו כביכול הולכים

ומַעְלִימִים אותו אבל לאט לאט מתברר שדווקא מתוך הלחצים מתוך הריקבון דווקא

הזרע הולך ומצמיח את מה שגנוז בתוכו, העץ, האילן, הפירות, הולכים וצומחים דווקא

מתוך הקושי. 

הרב קוק ב"אורות הקודש" מזכיר רעיון דומה "תכונה האחת היא, שהרקבון משחרר

הוא כח החיים הגנוז בנקודה הנחוצה של הכמות המצערה של הגרעין, ואז יצא הכח

בכל חופשו ומוליד את ההפריה הנהדרה" . כלומר לפעמים צריך שמשהו יירקב , על

מנת שמתוך הנקודה הזאת יצא כוח חיים חדש ומחודש. כך גם בתהליכים רוחניים

וחברתיים - לפעמים צריך קודם להרוס ולפרק, כדי שאחר כך יוכל לצמוח משהו חדש

ומתוקן יותר.  כך המושג "ההפריה הנהדרה" מציין את התהליך החיובי והפורה שיכול

לבוא לאחר נקודת שפל או הרס של הקיים. זוהי צמיחה מחודשת מלאת עוצמה

ויצירתיות.

אנו נמצאים בעיצומו של קושי גדול, של מאבק, של בירור, של ריקבון. מתמודדים עם

מציאות של אבידות קשות, חטופים, פצועים, מפונים, מציאות שבה בנינו נלחמים על

זכות הקיום בארץ שלנו. אבל כפי שכבר קראנו בשבת שעברה בפרשה שמות :"

וְכַאֲשֶׁר יְעַנּוּ אֹתוֹ כֵּן יִרְבֶּה וְכֵן יִפְרֹץ". זה הכוח של העם היהודי ,העם העוצמתי שלנו.

אני תקווה שדווקא רגעים קשים אלו, דווקא הרקבון הזה, ילכו ויצמיחו חיים חדשים

טובים יותר. בעז"ה שנתבשר בשורות טובות ! ישועות ונחמות, אמן. 

מנהל המרכז
ניר שער


